*Orphei Epigramma in Argo navem.*

Ἄρῳ τὸ σιάφος εἰμι. θεῶ δὲ ἀνέθηκεν Ἰάσων,  
 Ἰοθμία ἐ νεμέοις σεψάμενον πίτυσιν.

## F I N I S.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Faint, illegible text at the bottom of the page, possibly bleed-through or a second page of text.

ANDREÆ CHRISTIANI ESCHENBACHII

I N

O R P H E I

ARGONAUTICA

NOTÆ ET EMENDATIONES

Ut &

HENRICI STEPHANI

*in omnia*

JOSEPHI SCALIGERI

in Hymnos.

E T

N O T Æ.

ANDREAE CHRISTIANI ESCHENPACHII

I N

O R P H E I

ARGONAUTICA

NOTAE ET EMENDATIONES

ET

HENRICI STEPHANI

ADVERSUS

JOSEPHI SCALIGERI

IN SPERAM

ET

NOTAE

ANDREÆ CHRISTIANI ESCHENBACHII

I N

## O R P H E I

A R G O N A U T I C A

N O T Æ.

Erf. 3. κλέῳ ἐοθλὸν ὁπίαςαι:] Hæc verba ita hæctenus interpretati sunt, ac si poëta proprii sui nominis famam extendi ab Apolline petat. Sed præter hunc, longè alius horum verborum esse potest sensus. Nimirum in hæc invocatione duo potissimùm ab Apolline petit Poëta: Primò, ut sibi universam sequentis historię seriem verè & ex ordine enarrare liceat adjuvante & inspirante Deo; quemadmodum Virgilius: *Musa mihi causas memora* &c. quam partem absolvit his duobus versibus:

Σὴν ἀρετῶ ὑμνῶ, σὺ δὲ μοικλέῳ ἐοθλὸν ὁπίαςαι,  
Πέμπε δὲ ἄπὶ περὶ πείδεσσιν ἐμαῖς ἐτυμμηγέρον ἀνδρῶν.  
Deinde, ut eandem historiam dulcibus modulis & sonoro carmine pertractare possit, quam partem itidem duobus sequentibus versibus absolvit:

\*Ὀφρα πολυσπερέεσσιν βροτοῖς λιγύφωνον ἀοιδῆν  
L 6 Ἠπίρω

Ἡπήσω μέσης ἐφέμαϊς ἔπι κίπιδι πυκνῆ.  
 Tò igitur κλέϑ ὀπάσας, optimè, mea quidem sententia, exponi hoc sensu posset per διαδεδομένην Φήμην διήγησον, ita ut planè respondeat illi adducto Virgiliano: *Musa mihi causas memora.* Quodsi tamen quis in priori sensu accipere velit hæc verba, huic quidem non repugnabo, modò non cum vulgatis interpretibus hæc verba à sequentibus sejungat, sed in sequenti versu τὸ ἢ pro copulativa, (quod sæpè ita apud hunc Poëtam occurrit) habeat; ita ut sensus sit: Tu mihi hanc gloriam largire, ut late dispersis hominibus, &c. Tò κλέϑ ἢ μέσων esse, omnibus notum. Quemadmodum etiam *clarus* apud Sallustium accipitur: *Apud socios clari magis quam honesti.* Ὀπαζειν Hesychius exponit χαρίζεσθαι, Ὀπάσεν, ἐχαρίζετο. Sic Prometheus apud Æschylum: Πῦρ ἐσὼ σφιν ὀπάσαι, quod Horatius: *Intulit.*

*Audax Japeti genus*

*Ignem fraude mala gentibus intulit.*

Alibi etiam ὀπάσει exponitur ἐτύπωσε, ut apud eundem Æschylum: ἐπὶ Ἰπὶ θήβ. vers. 498. Non equidem ignoro inferiùs τὸ κλέϑ ἐσθλὸν ὀπάζειν occurrere alio sensu, sed ibi τὸ ὀπάζειν refertur ad κλέϑ, & interpretandum per verbum *sequi*; hic verò refertur ad σὺ.

V. 6. Μέσης ἐφέμαϊς: ] i. e. *carmine.* ἐφεταμίς, nonnunquam pro ἀρμῶν vel ἀρμολόντως. & ita intelligunt interpretes Callimachum εἰς Δῆλον:

Ἄλλω

Ἄλλὰ φίλη, δύνασσι γῶ, ἀμύνειν πότνια δόλοισι  
 Ὑμετέροισι, οἱ σείο πέδον πατέεσσιν ἔφετμῆ.

Ubi τὸ ἔφετμῆ reddunt etiam *legitimè*. Sed ut dicam quod res est, in hoc Callimachi loco non videtur rectè verti *legitimè* τὸ ἔφετμῆ, sed σείο ἔφετμῆ conjungitur, tuo jussu terram peragrant. Iris nimirum & Mars, ut persequantur Latonam, quemadmodum in Hymno Panis qui Orpheo tribuitur.

Βαίνει γῶ τάδε θεῖα πολύκερτα σῆσιν ἔφετμαῖς.

Mediam in ἔφετμαῖς hic auctor corripit, ut & infra in ἔρετροῖς & alibi sæpè, quod tamen Henricus Stephanus jam observavit.

Πηκτίδι πυκνῆ: ] πηκτίδων mentionem facit Aristoteles lib. VII. c. VI. Politic. Athenæus lib. IV. & XIV. Scaliger in Historico cap. XLVIII. hæc refert; *Erat ἔφ' πηκτῖς duobus tantum nervis. Pulsabant autem radiolo altera manu, quod plectrum à percussione appellarunt: altera premebant nervos certis intervallis ἔφ'c, πυκνῆ, nimis crassè reddunt: lyram crassam, πυκνὸς à πύκα est, hoc autem ἀντι τῆ ἐπισημόνως παρελαμβάνεται, teste Æschyli Schol. ad ἐπι. ὅτι θήβας vers. 151. unde εἰ πυκάζεις, exponit: ἐντέχνως ἢ ἐπισημόνως ἐντενε τὸ πύξον. Quin ipsum verbum πυκάζω ornatus quandam & elegantiae significationem habere videtur in versibus illis Arcestrati, qui citantur ap. Athenæum lib. I I.*

Ἄει ἧ σεφάνοισι κάρφ' παραδαῖτα πυκάζεις  
 Παντοδαποῖς, οἷς ἀν γάλας πέδον ὄλβιον ἀνθρώ.

Quid sit νῆς πυκνός, & ἀνήρ πυκνός, notum est.

V. 7. Λυροεργέ: ] Nescio cur hic interpretes λυροεργέ maluerint exponere per *Lyrae inventorem aut patrem* quàm simpliciter per *Lyrifam*, cùm tamen ipsum vocabulum Græcum & Fabula etiam hoc potiùs requirant. Mercurio enim hujus instrumenti inventio tribuitur, quod ab inventore acceptum Apollo, ad fistulæ modulus, lineis, quibus ante erat instructum chordis exemtis, atque nerveis intentis, adaptasse tantùm legitur. vid. Scaliger loco superiùs adducto. Et apertè Horatius l. 1. Od. x. Mercurium vocat *curvæ lyrae parentem*.

V. 8. Θυμὸς ἐποτρύνει λέξαι: ] Pindaricum hoc est, ita enim Ol. 3. ἐς γαῖαν πορεύειν θυμὸς ὄρμαιν. & paulò post: Ἐμὲ δ' ὦν πα θυμὸς ὀτρύνει φάμεν. Claudianus: *Mens congesta jubet, & totum spirant præcordia Phæbum*.

V. 12. Ἀρχαίς μὲν πρῶτα χάρις ἀμέγαρτον ἀνάγκην: ] Per ἀνάγκην hîc illa intelligitur necessitas, quam causam omnium rerum multi statuebant Philosophi, ut Democritus & alii. Ideoque & Chao & Terræ apponebant necessitatem. Et Pythagoras πρῶτῃ ἀνάγκην τῷ κόσμῳ περιείδω dicebat, ut auctor est Jamblichus in vita Pythagoræ, quamobrem ἀνάγκη, ἢ πάντως κρατῆσα, & sec. Aristotelem ἐκ ἀλλό τι λέγεται πᾶσιν ὁ θεὸς, ἀκίνητον εἶσαν ὦν. Eam tamen submittit Dei consiliis Hesiodus ἐργ. v. 15.

Ἵουτις

Ἄλλ' οὐκ ἐπὶ τὴν φιλεῖ βροτῶν, ἀλλ' ὑπὲρ ἀνάγκης

ἄθανάτων βελήσιν ἔριν πρῶσι βαρεῖαν

Hanc de necessitate doctrinam recoxit nuper Spinosa, qui sentit omnia semper fuisse & esse necessaria. Ἀμέγαρτον, Hefychius ἀφθόνητον, ἀζήλωτον, ἢ πλὴν, ἢ μέγα ὡς τὸ ἀμέγαρτε συβώτῃ, ὃ ἔκ' ἂν τις φθνήσειεν. Cujus magnitudo tanta est, ut invidiam exuperet, quod Horatius lib. 11. od. xx. dixerit *Invidia major*. Catullus in eundem ferè sensum:

*Aut ne quis malus invidere possit,*

*Cum tantum sciat esse basiorum.*

Quemadmodum etiam in contrarium idem vocabulum accipitur de eo, quod ne quidem invidiam meretur. Sic apud Æschylum in Supplic. v. 650. αἰδῶνται δὲ ἱκέτας Διὸς, ποιμναν, πάντ' ἀμέγαρτον. ad quæ Scholia: Τὴν ὑμῶν σύστασιν ἀφθόνητον, δηλ. τὸ ἀπέλες. ita fortassis ἀμέγαρτον πόνον dixit Homerus Iliad β. v. 420.

Ἄλλ' ὅγε δέκτο μὲν ἰερόν, πόνον δὲ ἀμέγαρτον ὄφελεν. Æschyl. Prometh. Τὸ τ' ἀνάγκης ἔσ' ἀδήλωτον σθένος. Sed alio sensu.

V. 13. Ἀπειρεσίαισι ὑφ' ὀλοῦσι: ] Ambo interpretes Latini, ignoti nominis ἔμμετρεσ, & Renatus Perdrierius, hîc legisse videntur: ἀπειρεσίαισιν ὑπὲρ ὀλοῦσι, fortè non adeò malè. Magis tamen arridet hæc lectio, quippe quam omnia quæ habui exemplaria excusa servant. Ὀλοῦσι, ab ἔλλω, propriiissima & proxima significatione est *extensio*, seu *extractio*, ut ita dicam, *in longum*.

Unde

Unde Scholiastes Nicandri ad illa ex Alexipharmacis:

--- ἀμφὶ δὲ ὀλκὸς

Τέτραχη γλώσσης νεάτος ὑποκάρεται ἰσθμὸς.

Ὀλκός, inquit, περιφερτικῶς τὸ μήκος ἐν παρατάσει τῆς γλώσσης. Latinum Tractus commodiffimè huic Græco respondet: *Tractus* enim, (quod & Giphanio ad Lucretium observatum est) ferè est longa rerum extensio, ut: *Tractus longi flammarum*, apud eundem Lucretium, quos Græci aliàs διαρρόοιαι, minus tamen feliciter, & Aratus ῥυμὸς dicunt. Ita etiam Virgil. 1. Georgic.

*Flammarum longos à tergo albescere tractus.*

Unde Manilius speciem cometarum facit quos *Tractos*, ob extensionem caudæ appellat. *Trahere vitam, tempus, ævum*, non minus notæ quàm elegantes locutionis formæ. Neque etiam infrequens ipsius verbi ἔλκω in Æthereis & cœlestibus describendis apud auctores usus est: Aratus in Phœnom. de Nave. ὡς ἦγε πρύμνηθεν ἰησόντις ἔλκεται δρυγῶ. Ubi Scholiastes τὸ ἔλκετῶ simpliciter exponit per τὸ φέρεται. Cicero vertit:

*At canis ad caudam serpens prolabitur Argo,  
Conversam præ se portans cum lumine puppim.*

Idem statim ab initio Phœnom.

Ὅτι μὴ ὁμῶς πολέες τε, καὶ ἀλλυδὸς ἄλλοι εἶοντες  
Ὅθεν ἔλκενται πάντα ἡμάτα συνεχὲς αἰεὶ.

Ubi rursus Scholia. Ὅθεν ἔλκενται, ἀντὶ τῶ  
σὺ

πὺ τῶ ἑρῶν φέρονται. & Cicero lib. 11. de Nat. Deor. reddit.

*Cetera labuntur celeri cœlestia motu*

*Cum cœlo simul noctesque diesque feruntur.*

V. 14. Καὶ διφυῆ περιωπέα κυδρὸν ἔρωτα: ] τὸ διφυῆ, amorī etiā tribuitur in Hymnis qui vulgò Orpheo adscribuntur, ubi in ἔρωτῳ θυμιάματι, v. 4. εὐπάλαμνον, διφυῆ. πάντων κληίδας ἔχοντα. Scaliger reddit: *Caute, gemelle puer, qui cunctorum editus es.* L. Seneca in Hippolyto:

*Diva, non miti generata ponto,*

*Quam vocat matrem geminus cupido.*

Nil notius in Socratica Schola quam διφύς hic amor, qui modò dicitur διπλῆς θεός, ut apud Lucianum in Amoribus, pag. editionis novæ 899. modò δύο κάλλι, ut apud Achillem Tatium lib. 11. de Clitoph. & Leucipp. Amor. & aliter aliis. Nam amorem alterum dicebant ἑρῶνιον, alterum πάνδημον, de quorum contraria inter se natura, vide præter citatos auctores Platonem, Xenophontem in Sympof. Lucianum in Encomio Demosthenis, Apulejum & alios. Illum ἑρῶνιον Orpheus in hymnis vocat πεωτόγονον & ibidem etiā διφυῆ. per πεωτόγονον enim intelligitur ἔρωτος. Nam amorem omnium Deorum vetustissimum credebant Theologi, & illo tempore natum, quo nondum cœlum ac dii erant, de quo vid. Hesiod. Theogon. & Platonem in Convivio.

Ὁν ῥα Φάνητα: ] Insignis locus apud Lactantium lib. 1. de Falsâ religione cap. v. de hoc nu-

[mine

mine. Orpheus, inquit, qui & vetustissimus Poëtarum, & æqualis ipsorum Deorum, (siquidem traditur inter Argonautas cum Tyndaridis & Hercule navigasse) Deum verum & magnum πρωτόγονον, primogenitum appellat, quòd ante ipsum nihil sit genitum; sed ab ipso sunt cuncta generata: eundem etiam Φάνητα nominat, quòd cum adhuc nihil esset, primus ex infinito apparuerit, cujus originem atque naturam, quia concipere animo non poterat, ex aëre immenso natum esse dixit.

Πρωτόγονο Φαέθων ἑμιμήκετο ἠὲρ υἱός.

Similem locum habemus in πρωτόγονος θυμιάματι, ubi præter alia, quæ apprimè his conveniunt, illum πρωτόγονον suum Φάνητα etiam vocat & πείηπον ἀνακτα. Unde miror Scioppium, optimè aliàs de Priapo meritum, hoc tamen Priapi nomen non advertisse, maximè cum Nonnus in explicatione Historiarum, quarum meminit Nazianzenus, tam luculenter hoc numen describat: ἐν τοῖς ὄρφικαῖς ποιήμασι, inquit, σπειρήθη τὰ δύο ταῦτα ὀνόματα, μὴ καὶ ἀπικων ποικῶν, ὧν τὸν Φάνητα εἰσφέρει αἰδοῖον ἐχόντα ὀπίσω πρὸς τὴν πύλην, λέξαι δὲ αὐτὸν ἔφορον τῆς ζωογόνου θυμιάματος.

V. 17. Βεμῆς: ] i. e. Hecates. Apollon. Argon. 111. v. 859:

Ἐπὶ δὲ μὴ ἀεναίοισι λοεσσαμένη ὑδάτεσσιν,

Ἐπὶ δὲ ἢ βεμῶ κροτοφόρον ἀγκαλίσσασα,